
 
ЛЕНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА С ПОЛНОМОЧИЯМИ 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ПО ЛЕНИНСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 9 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

22 сентября 2016 года № 13/42 

 
г. Екатеринбург 

О рассмотрении жалобы Конькова Владимира Андреевича, 

зарегистрированного кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Ленинскому одномандатному 

избирательному округу № 9  

 

18 сентября 2016 года состоялось голосование на выборах депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9.  

На основании 79 протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования на выборах депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области на территории Ленинского одномандатного 

избирательного округа № 9, путем суммирования содержащихся в них 

данных Ленинская районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной комиссии 

по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Ленинскому одномандатному избирательному округу № 9, определила 

результаты выборов по Ленинскому одномандатному избирательному округу 

№ 9. 

С учетом изложенного и на основании протокола и сводной таблицы о 

результатах выборов Ленинской районной территориальной избирательной 



комиссии города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Ленинскому одномандатному избирательному округу № 9, в 

соответствии со статьями 88, 89 и 95 Избирательного кодекса Свердловской 

области 19 сентября 2016 года в 19.30 часов принято решение о признании 

состоявшимися и действительными выборы депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области по Ленинскому одномандатному 

избирательному округу № 9. 

19 сентября 2016 года в 19.35 часов в Ленинскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9 поступила жалоба Конькова 

Владимира Андреевича, зарегистрированного кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9, в которой он просит 

произвести ручной подсчет результатов выборов на избирательных участках 

№№ 2635, 1469 и 1486. В обоснование своей жалобы Коньков В.А. 

указывает, что на избирательном участке № 2635 до начала голосования не 

было проведено тестирование комплекса обработки избирательных 

бюллетеней КОИБ 2010, на избирательных участках №№ 1486 и 1489 имели 

место неоднократные отказы КОИБ 2010 в день голосования. 

 Пунктом 32 статьи 68 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) 

установлено, что участковые комиссии по решению Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации или на основании ее 

поручения по решению соответствующей избирательной комиссии субъекта 

Российской Федерации используют при голосовании на выборах, 



референдуме вместо стационарных ящиков для голосования технические 

средства подсчета голосов или комплексы для электронного голосования. 

 Постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 

27.07.2016 № 21/196 во исполнение постановления Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 14 июля 2016 г. № 

21/163-7 «Об использовании при голосовании на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва технических средств подсчета голосов – комплексов 

обработки избирательных бюллетеней» было принято решение использовать 

технические средства подсчета голосов – комплексы обработки 

избирательных бюллетеней КОИБ-2010 на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва, выборах депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области в единый день голосования 18 сентября 2016 года на 

территории муниципального образования «город Екатеринбург», города 

Нижний Тагил, Полевского городского округа, Новоуральского городского 

округа и утвержден перечень избирательных участков, на которых 

используются КОИБ (пункт 1). 

 Указанные в жалобе Конькова В.А. избирательные участки были 

включены в указанный перечень и на них применялись комплексы обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ-2010). 

 В соответствии с пунктом 35 статьи 68 Федерального закона № 67-ФЗ, 

порядок использования технических средств подсчета голосов, комплексов 

для электронного голосования, технической системы передачи информации о 

выборах, референдуме, порядок и сроки передачи, обработки и 

использования указанной информации, в том числе переданных по 

техническим каналам связи данных, содержащихся в протоколах об итогах 

голосования, устанавливаются федеральным законом, а в части, не 

урегулированной федеральным законом, – Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации. 



Указанный порядок установлен Инструкцией о порядке использования 

технических средств подсчета голосов – комплексов обработки 

избирательных бюллетеней 2010 на выборах и референдумах, проводимых в 

Российской Федерации, утвержденной Постановлением ЦИК России от 

06.07.2011 № 19/204-6 (далее - Инструкция). 

Пунктом 4.1 Инструкции регулируется порядок проведения 

тестирования КОИБ-2010 участковой избирательной комиссией в день 

голосования. 

 В результате проверки, проведенной Ленинской районной 

территориальной избирательной комиссией города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9 установлено, что тестирование 

комплекса обработки избирательных бюллетеней КОИБ 2010 на 

избирательных участках № 1469, 1486 и 2635 было организовано в 

соответствии с требованиями Инструкции.  

В день голосования 18 сентября 2016 года до открытия избирательных 

участков № 1469 и 2635 в 7.30 часов произошел сбой работы КОИБ, в связи с 

невозможностью проведения тестирования применения комплекса обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ-2010) на выборах в единый день 

голосования 18 сентября 2016 года, подтверждаемой соответствующими 

актами от 18 сентября 2016 года (прилагаются), на основании Инструкции о 

порядке использования технических средств подсчета голосов – комплексов 

обработки избирательных бюллетеней 2010 на выборах и референдумах, 

проводимых в Российской Федерации, утвержденной постановлением ЦИК 

России от 06.07.2011 № 19/204-6, указанными участковыми избирательными 

комиссиями были приняты решения о начале голосования в резервные 

стационарные ящики (прилагаются). После консультации со специалистами 

технической поддержки и проведении тестирования применения КОИБ-2010 

(серийный номер 5524) с 8-00 до 8-50 часов в участковых избирательных 



комиссиях № 1469 и 2635 стало возможно использование в ходе голосования 

комплекса обработки избирательных бюллетеней (КОИБ-2010), в связи с 

чем, в соответствии с принятыми комиссиями решениями, голосование 

продолжено при помощи комплекса обработки избирательных бюллетеней 

(прилагается). 

В участковой избирательной комиссии № 1486 тестирование работы 

КОИБ проведено своевременно до начала открытия избирательного участка 

и сбоев в работе в течение дня голосования не происходило. 

Голосование и подсчет голосов на всех вышеуказанных избирательных 

участках происходило при помощи КОИБ-2010, сбоев в работе в 

последующем в течение дня голосования не было. 

В соответствии с пунктом 25 статьи 68 Федерального закона № 67-ФЗ, 

в случае поступления обоснованных жалоб (заявлений) лиц, 

присутствовавших при непосредственном подсчете голосов, участковая 

комиссия, использовавшая техническое средство подсчета голосов, вправе 

принять решение о незамедлительном проведении непосредственного 

подсчета голосов без использования этого средства (ручного подсчета). 

 Разделом 6 Инструкции предусмотрено, что в случае поступления 

обоснованных жалоб (заявлений), касающихся процедуры подсчета голосов, 

от лиц, присутствующих при подсчете голосов, участковая комиссия, 

использовавшая КОИБ-2010, вправе принять решение о незамедлительном 

проведении непосредственного подсчета голосов без использования КОИБ-

2010 (ручной подсчет), по итогам которого либо составляется протокол об 

итогах голосования (в случае разницы более чем в один процент, 

определяемой делением разницы между данными ручного подсчета голосов 

и данными, полученными с использованием КОИБ-2010, на большее число 

голосов, но не менее трех единиц между данными ручного подсчета голосов 

и данными, полученными с помощью КОИБ-2010, хотя бы по одной из 

определенных законом строк протокола участковой комиссии об итогах 

голосования) с отметкой «Повторный», либо подписывается протокол, 



составленный с помощью КОИБ-2010. Составляется акт (приложение N 12 к 

Инструкции) о совпадении данных, полученных в ходе ручного подсчета 

голосов, с первоначальными данными, который вместе с протоколом 

участковой комиссии об итогах голосования направляется в вышестоящую 

комиссию. Критерии определения необходимости составления протокола с 

отметкой «Повторный» приведены в таблице. 

Таким образом, решение о проведении непосредственного подсчета 

голосов без использования КОИБ-2010 (ручной подсчет) может быть принято 

только участковой избирательной комиссией в случае поступления 

обоснованных жалоб (заявлений), касающихся процедуры подсчета голосов, 

от лиц, присутствующих при подсчете голосов. 

Какие-либо жалобы, содержащие сведения о нарушениях, допущенных 

в ходе голосования, установления его итогов и препятствующих с 

достоверностью определить волеизъявление избирателей на выборах 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9 в Ленинскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9 и в нижестоящие 

избирательные комиссии не поступали.  

Жалоб (заявлений), касающихся процедуры подсчета голосов, от лиц (в 

том числе от членов комиссии с правом совещательного голоса, назначенных 

как избирательным объединением Политическая партия КПРФ, так и 

зарегистрированным кандидатом Коньковым В.А.), присутствовавших при 

подсчете голосов на избирательных участках №№ 2635, 1469 и 1486 не 

поступало, участковыми избирательными комиссиями указанных 

избирательных участков не принималось решений о проведении 

непосредственного подсчета голосов. 



Пунктом 1 статьи 77 Федерального закона № 67-ФЗ установлено, что 

если при проведении голосования или установлении итогов голосования 

были допущены нарушения настоящего Федерального закона, иного закона, 

регламентирующих проведение соответствующих выборов, референдума, 

вышестоящая комиссия до установления ею итогов голосования, 

определения результатов выборов, референдума может отменить решение 

нижестоящей комиссии об итогах голосования, о результатах выборов и 

принять решение о повторном подсчете голосов, а если допущенные 

нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты 

волеизъявления избирателей, участников референдума – о признании итогов 

голосования, результатов выборов недействительными. 

Ленинской районной территориальной избирательной комиссией 

города Екатеринбурга не было установлено нарушений закона при 

организации и проведении голосовании на избирательных участках №№ 

2635, 1469 и 1486, в связи с чем, отсутствуют основания для отмены решений 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования и принятия 

решения о повторном подсчете голосов. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 8 статьи 25, 

пунктом 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 24, пунктом 2 статьи 97 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ленинская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Ленинскому 

одномандатному избирательному округу № 9 решила: 

1. Отказать в удовлетворении жалобы Конькова Владимира 

Андреевича, зарегистрированного кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Ленинскому одномандатному 



избирательному округу № 9, о проведении ручного подсчета голосов на 

избирательных участках №№ 2635, 1469 и 1486. 

2. Направить настоящее решение Конькову В.А., Избирательной 

комиссии Свердловской области и разместить указанное решение на 

странице Ленинской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на секретаря 

комиссии Шабалину Н.С. 

 

Председатель 

избирательной комииссии 

 

И.Г. Пяткова 

 

Секретарь 

избирательной комиссии 

 

Н.С. Шабалина 
 


